3

Дело № 5-1202-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-003270-14
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 июля 2025 года

           п.г.т. Излучинск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Лейла Мубаризовна (628634, п.г.т. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ул. Набережная, д.13),
с участием Столбова А.С.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Столбова Алексея Сергеевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

24 апреля 2025 года в 22 часа 20 минут установлено, что Столбов А.С., не имея разрешения на право хранения и ношения оружия, в нарушение ст. 22 Федерального Закона от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», п. п. 54, 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814), незаконно хранил в подполье квартиры № 1 дома № 15 по ул. Белорусской в с. Покур Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, согласно справке об экспертном исследовании № 37 от 26 апреля 2025 года: огнестрельное гладкоствольное охотничье оружие марки МЦ-21-12 калибра 12 с номерным обозначением № *; огнестрельное гладкоствольное охотничье оружие марки ИЖ-81 калибра 12 с номерным обозначением *; 58 патронов, являющимися охотничьими патронами 12 калибра и предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 12 калибра промышленного изготовления.

Столбов А.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал полностью, пояснил, что оружие принадлежало его отцу.
Мировой судья, выслушав Столбова А.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Федеральный закон от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия.

В силу ст. 22 указанного Федерального закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Пунктом 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814) принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия. Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 324298 от 26 апреля 2025 года, согласно которому Столбову А.С. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении указал: «Оружие ранее принадлежало моему отцу, потом хранил я»;
- рапорт дознавателя ОД МОМВД России «Нижневартовский» ФИО1. от 26 апреля 2025 года;

- копия протокола осмотра места происшествия от 24 апреля 2025 года, в ходе которого произведен осмотр участка местности по адресу: ***;

- копия справки об экспертном исследовании № 37 от 25 апреля 2025 года;

- сообщение Нижневартовского ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре ФИО2. от 26 апреля 2025 года, согласно которому Столбов А.С. на учете как владелец гражданского огнестрельного оружия не состоит;
- копия постановления 1/25/01711080/005275 о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 22 мая 2025 года;
- копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21 июня 2025 года, согласно которому охотничье ружье 12 калибра МЦ-21-12, гладкоствольное охотничье ружье 12 калибра ИЖ-81, 46 патронов 12 калибра, 12 стреляных гильз 12 калибра признаны и приобщены к уголовному делу № * в качестве вещественных доказательств;

- копия акта приема-передачи вещественных доказательств и иных предметов;
- справка на лицо по учетам СООП в отношении Столбова А.С.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Столбов А.С. совершил административное правонарушение, выразившееся в незаконном хранении оружия и патронов к оружию, при этом не имея разрешения на право хранения и ношения оружия.

Уголовно наказуемого деяния его действия не содержат.

При изложенных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Столбова А.С. по ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как незаконное хранение патронов к оружию.
При назначении наказания мировой судья исходит из того, что в соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, - признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и приходит к выводу, что Столбову А.С. необходимо назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Вопрос о конфискации оружия и патронов к нему мировым судьей не решается, так как охотничье ружье 12 калибра МЦ-21-12, гладкоствольное охотничье ружье 12 калибра ИЖ-81, 46 патронов 12 калибра, 12 стреляных гильз 12 калибра признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Столбова Алексея Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601203010010140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075012022520156.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

                Л.М. Клипова